
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

Об утверждении Порядка 
обеспечения бесплатным горячим 
питанием обучающихся, получающих 
начальное общее образование 
в муниципальных образовательных 
организациях

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», статьей 20 Закона Пермского края от 
12.03.2014 № 308-ГЖ «Об образовании в Пермском крае», постановления 
Правительства Пермского края от 02.07.2020 № 482-п «Об утверждении Порядка 
предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов из бюджета 
Пермского края с участием средств Федерального бюджета бюджетам 
муниципальных и городских округов, муниципальных районов Пермского края на 
реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях», в целях создания условий по предоставлению 
бесплатного горячего питания обучающимся, получающим начальное общее 
образование в муниципальных образовательных организациях, администрация 
Ординского муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования, подлежит размещению на официальном сайте, Ординского 
муниципального округа и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 
сентября 2020 года.

14.09. ЮЖ) № ^М

Глава муниципального округа

заместителя главы администрации 
вопросам Зотову У.А.

3. Контроль за исполнением новления возложить на
округа по социальным

А.С. Мелёхин



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Ординского муниципального 
округа Пермского края 
от jij.09.lL0U> № 9(Н

Порядок
обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих

начальное общее образование в муниципальных образовательных
организациях

I. Общие положения

1 ,1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным Законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Пермского края 
от 12.03.2004 г № 308-ПК «Об образовании в Пермском крае» в целях создания 
условий по предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся (далее ■ 
горячее питание), получающим начальное общее образование (далее 
обучающиеся) в муниципальных общеобразовательных организациях (далее -- 
образовательные организации) Ординского муниципального округа Пермского 
края (далее -  Ординский муниципальный округ). ;

■ | 1.2. Настоящий Порядок определяет основные этапы организации 
обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях.

1.3. Право на получение бесплатного горячего питания имеют 
обучающиеся, получающие начальное общее образование -в муниципальных 
образовательных организациях.

1.4. Требования настоящего Порядка обязательны для руководителя 
образовательной организации, заведующего столовой, ответственных лиц за 
организацию предоставления бесплатного питания учащимся.

' ' I - * ■ \  ' . ] ; Т  :

II. Условия обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях

2.1. Финансовое обеспечение предоставления бесплатного горячего питания 
обучающимся, получающих начальное общее образование осуществляется за счет 
средств бюджета Пермского края с участием средств федерального бюджета.

2.2. Размер стоимости питания с 1 сентября 2020 года в день на одного 
обучающегося составляет:

2



- учащегося начального общего образования в общеобразовательных 
учреждениях - 72,60 руб., в том числе за счет федеральных средств 41,16 руб.

- обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в отдельных
муниципальных общеобразовательных учреждениях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным
общеобразовательным программам, в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях со специальным наименованием "специальные учебно- 
воспитательные учреждения" и муниципальных санаторных 
общеобразовательных учреждениях, получающих начальное общее образование 
из числа приходящих детей - 72,60 руб., в том числе за счет федеральных средств 
41,16 руб.

- обучающегося с ограниченными возможностями здоровья в отдельных
Муниципальных общеобразовательных учреждениях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным
общеобразовательным программам, в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях со специальным наименованием "специальные учебно- 
воспитательные учреждения" и муниципальных санаторных 
общеобразовательных учреждениях, получающих начальное общее образование 
из числа проживающих детей -  151,59 руб., в том числе за счет федеральных 
средств 41,16 руб.

2.3. Бесплатное горячее питание обучающимся предоставляется 
образовательными организациями во время учебного процесса, не менее одного 
раза в день в столовых образовательных организаций, и предусматривает наличие 
горячего блюда, не считая горячего напитка, за счет источников финансирования, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Для обучающихся, нуждающихся в диетическом питании, разрабатывается 
отдельное меню по медицинским показаниям в пределах стоимости горячего 
питания, определяемого в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Порядка.

2.4. В дни непосещения обучающихся образовательной организации, 
горячее питание не предоставляется, денежная компенсация стоимости горячего 
питания не возмещается.

2.5. Предоставление горячего питания осуществляется на основании 
приказа руководителя образовательной организации, содержащего поименный 
список обучающихся, которым предоставляется горячее питание в период 01 
сентября по 31 мая каждого учебного года.

2.6. Образовательное учреждение организует питание обучающихся 
самостоятельно либо с привлечением организации, специализирующейся на 
оказании услуг по организации общественного питания, на основании 
заключенного с ней договора.

3



III. Предоставление средств образовательным организациям, 
отчетность и контроль

3.1. Обеспечение предоставления бесплатного горячего питания 
обучающимся, получающих начальное общее образование осуществляется за счет 
средств субсидий, предоставляемых из бюджета Пермского края с участием 
средств федерального бюджета, по соглашению заключенного между 
управлением образования и образовательными организациями в соответствии со 
статьей 78.1 Бюджетного Кодекса РФ.

3.2. Контроль за организацией и качеством бесплатного горячего питания 
возлагается на руководителя образовательной организации.

3.3. Средства на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образования в муниципальных образовательных 
организациях имеют целевой характер, использование их на цели, не ( 
предусмотренные настоящим Порядком, не допускается.

3.4. Муниципальные образовательные организации предоставляют 
ежеквартально в Управление образования администрации Ординскогс 
муниципального округа, не позднее 8 числа месяца, следующего за последним 
месяцем квартала, отчет о расходовании средств (далее -  отчет о расходах), 
согласно Приложения 1 к настоящему Порядку. Управление образования: 
администрации Ординского муниципального округа вправе к отчету о расходах 
запросить иную дополнительную информацию, касающуюся предоставления 
бесплатного горячего питания обучающимся, получающих начальное обще? 
образование.

3.5. Отчет предоставляется в электронном виде и на бумажном носителе с 
подписью руководителя образовательной организации и ответственного 
исполнителя.

3.6. Контроль за целевым использованием Субсидии, соблюдением условии 
расходования осуществляется Управлением образования и органами 
государственного финансового контроля.

3.7. Остаток неиспользованных средств на предоставление бесплатного 
горячего питания обучающимся, получающих начальное общее образование, пр 
состоянию на 01 января текущего финансового года, подлежит возврату в бюджет 
Пермского края в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации.

4



Он VO VO VOк о о о

1П
Гл

ав
ны

й


